— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2021〕43 号

山东省教育厅

关于公布 2021年本科教学改革研究项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好 2021 年本科教学改革研究项

目立项申报和管理工作的通知》（鲁教高函〔2021〕28 号,以下简

称《通知》），我厅组织开展了 2021 年度山东省本科教学改革研

究项目申报评审工作。经学校推荐、专家评审、社会公示等程序，

确定立项重大项目 8 项、重点项目 325 项、面上项目 378 项。现

将项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：

一、各高校要高度重视项目研究与实践，严格项目管理，组

织项目团队认真开展项目研究，按照《通知》要求和项目研究需

要提供研究经费，做好经费使用和项目进展监督检查，按时组织

项目结题和验收。项目管理和结题验收有关情况将作为下一年度

的本科教改项目各校申报限额考虑因素。

 — 2 —

二、项目负责人要按照《通知》要求和研究计划，认真开展

项目研究，努力提高研究水平。项目研究成果要在教育教学实践

中推广运用，积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新方

法。项目研究所取得的成果，如果在期刊上公开发表论文或出版

教材，应注明“山东省高等教育本科教学改革研究项目”字样和

项目编号。

三、我厅将对立项项目进行网络全程监督，项目组应通过“山

东省本科教改项目管理系统”提交相关研究成果，按年度提交项

目进展、实施成效有关材料，所在高校应按时提交项目管理年度

总结报告、结题总结报告和验收报告。

附件：2021 年山东省本科教学改革研究项目立项名单

                      山东省教育厅

2021 年 12 月 29 日

 — 89 —

项目编号
项目

类型
项目名称

项目

主持人
主持单位 合作单位 项目主要成员 备注

M2021332
面上

项目

药学专业药理学理论与实验教

学“课程思政”的整体化设与实

践

何小溪 中国海洋大学 无
戚欣，赵峡，郝杰杰，刘明，李海花，

李春霞，韩峰，孙娜，王震

M2021333
面上

项目

一流课程建设背景下的《概率论

与数理统计》课程教学综合改革
吕文 烟台大学 无

李斐，王炳章，姚立强，王智峰，崔

明月，孙丰云，李琴，郝雪梅

M2021334
面上

项目

一流课程建设研究——以数学

分析为例
宋义壮 山东师范大学 无 闫宝强，劳会学，田玉娟

M2021335
面上

项目

一流课程视域下口腔组织病理

学线上线下混合式教学模式研

究与实践

王霞 滨州医学院 无
柳忠豪，孙维克，张莉，高月华，蔡

建娜，贾晓宁，王瑜

M2021336
面上

项目

一流学科引领、一流资源支撑的

分子模拟一流课程群建设
苑世领 山东大学 无

张恒，张冬菊，刘刚，马玉臣，李柏

青

M2021337
面上

项目

医教协同背景下医学生专创融

合教育机制构建研究
许翠萍

山东第一医科

大学（山东省

医学科学院）

无

柳韦华，李红芸，姬艳博，乔建红，

李云峰，褚梁梁，杜宁，张文君，贾

万顺

M2021338
面上

项目

依托“运筹+冷链”学科优势，

构建物流管理专业“一核双翼”

型课程体系

王宜举 曲阜师范大学 无
李学工，王成飞，郭丽彬，刘金发，

韩丽

M2021339
面上

项目

以“调查研究”和“学科竞赛”

双驱动为抓手的《城市管理学》

课程思政示范课程建设研究

吴波 山东工商学院
烟台市城市管理局、烟

台市民政局

王循庆，孙晓羽，刘素冬，徐福祥，

魏春洋，周浩媛，刘平，曹传柳，陈

妍